
 

 

ORIGINALE 
 

 

ORDINANZA 
 

n._50 __ del __27/06/2023__ 
  

 
 

Oggetto:  ISTITUZIONE OBBLIGHI E DIVIETI TEMPORANEI ALLA 
CIRCOLAZIONE IN VARIE VIE PER I GIORNI 28/29/30 GIUGNO 2023 E 1° 
LUGLIO 2023 PER 34^GIRO D'ITALIA FEMMINILE 

 



 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  POLIZIA MUNICIPALE 

 
Visto il programma e percorso della gara ciclistica internazionale a tappe su strade nazionali, regionali, 
provinciali e comunali denominata “34° giro d’Italia internazionale femminile (giro donne) 30 giugno 2023 – 
09 Luglio 2023 – 1^ tappa Chianciano Terme del giorno 30 giugno 2023 – cronometro individuale”, inoltrato 
dalla STARLIGHT SOCIETA’ SPORTIVA DILETTANTISTICA a.r.l., con sede in Salvaterra (RE), Via 25 
Aprile n. 22/F, società organizzatrice della gara stessa di cui, la prima tappa, si svolgerà esclusivamente 
all’interno del centro abitato del Comune di Chianciano Terme; 
 
Rilevato che la 1^ tappa si svolgerà in modalità a cronometro individuale esclusivamente all’interno del 
centro abitato di Chianciano Terme con partenza da Piazza Italia con direzione Viale della Libertà, zona 
Sant’Elena, Viale G. Di Vittorio, Viale Lombardia, Via della Pineta, Piazza Italia, Viale G. Baccelli, Viale G. 
Baccelli tratto pedonale, Viale delle Terme e arrivo in Piazza Martiri Perugini; 
 
Rilevato che la 1^ tappa della corsa ciclistica in questione è riservata ai professionisti a livello internazionale, 
la cui partenza è prevista alle ore 12:50 e termine alle ore 16:00 del giorno 30 giugno 2023; 
 
Rilevato altresì che la gara ciclistica in questione è stata autorizzata dall’Amministrazione Comunale di 
Chianciano Terme con atto del 21 giugno 2023 dopo avere acquisito i vari pareri di nulla osta richiesti alle 
Regioni competenti; 
 
Ritenuto quindi opportuno istituire temporaneamente obblighi, divieti e limitazioni, nel territorio del Comune 
di Chianciano Terme, per garantire la riuscita della manifestazione indicata in premessa e nel contempo a 
salvaguardia della pubblica incolumità; 
 
Visto l'Art. 7 del Nuovo Codice della Strada, D.L.vo 285/92 e successive modifiche ed integrazioni (D.L. 
30.04.1992), nonché il relativo Regolamento di Esecuzione (D.P.R. 16.12.1992 n. 495); 

 
Visto l'art. 107 del Testo Unico dell'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L.vo 267/2000; 
 
Visto il Decreto n. 27 del 07/10/2022 con il quale il Sindaco ha nominato la sottoscritta Responsabile ad 
interim del Servizio Polizia Municipale, prorogato fino al 31 luglio 2023 con Decreto nr. 11 del 31/03/2023; 
 

ORDINA 
 

1) Il divieto di sosta e di circolazione nei parcheggi di Viale delle Terme (le buche) - a tutte 
le categorie di veicoli compresi quelli al servizio dei portatori di handicap, ad eccezione dei 
mezzi dell’organizzazione della manifestazione, dalle ore 12:00 del giorno 28 giugno 2023 
alle ore 09:00 del giorno 01 luglio 2023; 
 

2) Il divieto di sosta e di circolazione in Piazza Martiri Perugini nell’area sottostante la 
Direzione Sanitaria e ingresso Parco Acquasanta - a tutte le categorie di veicoli compresi 
quelli al servizio dei portatori di handicap, ad eccezione dei mezzi dell’organizzazione della 
manifestazione, dalle ore 13:00 del giorno 29 giugno 2023 alle ore 09:00 del giorno 01 luglio 
2023; 

 
3) Il divieto di sosta in Viale Roma entrambe le carreggiate sia a scendere che a salire ed 

in Largo Ascoli -  a tutte le categorie di veicoli compresi quelli al servizio dei portatori di 
handicap, ad eccezione dei mezzi dell’organizzazione della manifestazione, dalle ore 13:00 
del giorno 29 giugno 2023 alle ore 09:00 del giorno 01 luglio 2023; 

 
4) Il divieto di sosta in Piazza Italia stalli di sosta antistanti l’Ufficio Turistico - a tutte le 

categorie di veicoli compresi quelli al servizio dei portatori di handicap, ad eccezione dei 
mezzi dell’organizzazione della manifestazione, dalle ore 13:00 del giorno 29 giugno 2023 
alle ore 09:00 del giorno 01 luglio 2023; 

 



 

 

5) Il divieto di sosta a tutte le categorie di veicoli compresi quelli al servizio dei portatori di 
handicap, dalle ore 07:30 alle ore 17:30 del giorno 30 giugno 2023 nelle seguenti Via e 
Piazze: 

 
a) Viale G. Di Vittorio tutti gli stalli di sosta posti lungo la strada; 
b) Viale Lombardia tutti gli stalli di sosta posti lungo la strada; 
c) Via della Pineta tutti gli stalli di sosta posti lungo la strada; 
d) Piazza Italia tutti gli stalli di sosta posti sotto l’Hotel Plaza e antistanti la libreria 

Giunti; 
e) Viale G. Baccelli primo tratto tutti gli stalli di sosta posti lungo la strada; 
f) Viale G. Baccelli secondo tratto spazi riservati taxi; 

 
6) Il divieto di circolazione e di immissione a tutte le categorie di veicoli compresi quelli al 

servizio dei portatori di handicap, esclusi i mezzi autorizzati al seguito dei partecipanti e degli 
organizzatori della corsa ciclistica, dalle ore 10.30 alle ore 16.30 del giorno 30 giugno 2023 e 
comunque fino a 30 minuti dopo il passaggio del “Fine Corsa”, nelle seguenti Vie e Piazze : 
 
a) Piazza Italia; 
b) Viale della Libertà, S.S. 146, tratto compreso tra Piazza Italia ed il Km. 17+150 (zona 

S.Elena); 
c) Viale G. Di Vittorio; 
d) Viale Lombardia; 
e) Via della Pineta; 
f) Viale G. Baccelli tratto compreso tra Piazza Italia e l’intersezione con Via G. Pascoli 

(S.S. 146 Km 14+650); 
g) Viale delle Terme; 
h) Piazza Martiri Perugini; 
i) Viale Roma entrambe le carreggiate sia a scendere che a salire; 

     
L'eventuale rimozione dei mezzi non ottemperanti al presente atto; 
 
Di istituire i seguenti percorsi alternativi: 
 

- Per chi proviene da Chiusi, zona Macciano, con direzione Chianciano Terme 
deviazione obbligatoria su Via G. Pascoli – Via C. Marchesi; 
 

- Per chi transita proveniente da Montepulciano con direzione Chiusi: V.le I° Maggio, 
Viale Dante, Via Trasimeno, Strada della Chiana; 
 

- Per chi transita proveniente dalla S.P. 40 con direzione Montepulciano: Via G. Galilei 
– Via Vecchia Senese; 

 
Durante la fascia oraria compresa tra le ore 10:30 e le ore 16:30 del giorno 30/06/2023, sarà 
consentito l’attraversamento delle strade da parte dei pedoni solo ed esclusivamente nei 
seguenti punti presidiati e regolamentati dalla Polizia Municipale: 
 

 Viale della Libertà/Via dei Colli/Via della Valle; 

 Viale G. Di Vittorio/Via dei Colli; 

 Via della Pineta/Piazza Italia. 
 
E’ fatto divieto attraversare le strade da parte dei pedoni e dei conducenti dei veicoli al di 
fuori dei punti presidiati sopra indicati. 
 
Ferma restando la necessità di adottare tutte le cautela necessarie ed evitare pericoli per i 
concorrenti, i divieti e gli obblighi sopraindicati non si applicano ai conducenti di veicoli 
adibiti a servizi di polizia, antincendio e pronto soccorso, nonché a quelli specificatamente 



 

 

autorizzati dall’organizzazione o dagli organi di polizia preposti alla vigilanza. 
 

DA’ INCARICO 
 

All’Ufficio Tecnico Comunale, di predisporre e far collocare in luogo la prescritta segnaletica 
stradale necessaria, entro le 48 ore antecedenti l’istituzione degli obblighi, divieti e limitazioni 
contenuti nel presente atto; 

 
DA' INCARICO 

 
La Polizia Municipale e gli agenti della forza pubblica sono incaricati della esecuzione della 
presente ordinanza. 
 
Chiunque abbia interesse, può ricorrere al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti avverso la 
presente ordinanza. 
 

 
 Il Responsabile ad interim del Servizio Polizia Municipale 

 Dott.ssa Loredana Banini 

 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 DLgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i (CAD). 
Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Chianciano Terme, ai sensi 
dell’art. 22 del DLgs 82/2005 
 
 


